
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 189/2022 

�α»¼έρωση κα¼ κατανομή υπερωρ¼ακής εργασί-
ας με αμο¼βή πέραν του κανον¼κού ωραρίου, των 
υπαλλήλων του Δήμου Άνδρου γ¼α το Β’ εξάμη-
νο 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3) Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
4) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών, περί παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Άνδρου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 1725/2022).

6) Την υπ’ αρ. 124/2022 απόφαση του Δημάρχου Άν-
δρου, περί τοποθέτησης του προσωπικού στις οργανικές 
μονάδες του Ο.Ε.Υ. και τις αποφάσεις ορισμού Προϊστα-
μένων (ΑΔΑ: ΩΤΠ5ΩΨΙ-5ΡΩ).

7) Την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Άνδρου «Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 
153/2020 απόφασης Δ.Σ. περί καθιέρωσης 24ωρης ή 
18ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες, διαφόρων υπηρεσιών του Δήμου 
Άνδρου και αντίστοιχη επταήμερη απασχόληση του 
προσωπικού.» (ΑΔΑ: ΨΧΦΒΩΨΙ-ΤΦΣ), όπως εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 32966/12.7.2021 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Β΄ 3109).

8) Τις αποφάσεις ορισμού Ληξιάρχων, τις αποφάσεις 
ορισμού Πρακτικογράφων στα Συμβούλια του Δήμου 
Άνδρου, καθώς και τις αποφάσεις πρόσληψης Ειδικών 
Συνεργατών Δημάρχου.

9) Το γεγονός ότι απαιτείται για την αντιμετώπιση επο-
χικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 
το προσωπικό πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 

να απασχοληθεί κατά τις απογευματινές ώρες και επι-
τρέπεται στο προσωπικό που ανήκει σε τμήματα που 
λειτουργούν βάσει νόμου όλες τις μέρες του μήνα και σε 
εικοσιτετράωρη βάση, να απασχοληθεί κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες.

10) Τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού, της Διεύθυνσης Οικονομικού, της 
Διεύθυνσης Τεχνικού και Περιβάλλοντος, της Διεύθυν-
σης Πρόνοιας Παιδείας και Τουρισμού, της Διεύθυνσης 
Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης και των Τμημάτων 
αυτών, καθώς και των Αυτοτελών Τμημάτων Εσωτερικού 
ελέγχου και Πολιτικής Προστασίας και του Ιδιαίτερου 
Γραφείου Δημάρχου και των Ειδικών Συνεργατών του, 
καθώς πλήθος από τις αρμοδιότητές τους, όπως αυτές 
περιγράφονται αναλυτικά στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, υλο-
ποιούνται κατά τις απογευματινές ώρες:

α) Λόγω της φύσεώς τους (π.χ. απογευματινές συνε-
δριάσεις συλλογικών οργάνων Δ.Σ. Συμβουλίων Κοινο-
τήτων, Οικ. Επιτροπής, έκτακτες συσκέψεις, σύνταξη 
προϋπολογισμού, απολογισμού, κ.λπ.),

β) λόγω επειγουσών υπηρεσιακών εποχιακών ανα-
γκών των υπηρεσιών εξαιτίας της αυξημένης προσέ-
λευσης παρεπιδημούντων (π.χ. επισκευές βλαβών σε 
δίκτυα, αποκομιδή απορριμμάτων κ.ά.),

γ) λόγω του φόρτου εργασίας και της έλλειψης προσωπι-
κού που προκύπτουν από το γεγονός ότι το μέγιστο μέρος 
των ανωτέρω αρμοδιοτήτων θα πρέπει να ασκηθούν με το 
υπάρχον προσωπικό, το οποίο είναι μειωμένο σε σχέση με 
τα προηγούμενα έτη λόγω συνταξιοδοτήσεων πεπειραμέ-
νων υπαλλήλων και εξαιτίας της αναστολής - απαγόρευσης 
προσλήψεων με αποτέλεσμα να προκαλείται δυσλειτουργία 
και ανάγκη υπερωριακής καθημερινής εργασίας για την κά-
λυψη των υπηρεσιακών αναγκών. Στις περισσότερες δε των 
περιπτώσεων οι υπηρεσιακές δομές καλύπτονται από έναν 
μόνο υπάλληλο χωρίς δυνατότητα αναπλήρωσης, ενώ αρ-
μοδιότητες δύο τμημάτων καλύπτονται από έναν υπάλληλο,

δ) για την αντιμετώπιση αυξημένης εργασίας λόγω συ-
νεχούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου, αλλά 
και για τη διευθέτηση εργασιών που δεν είναι δυνατόν 
να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρεσιών, λόγω της 
εξυπηρέτησης του κοινού,

ε) για την άσκηση από υπαλλήλους του Δήμου, καθη-
κόντων ληξιάρχου.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Ιουνίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3181

31161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.22 18:23:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£31162 Τεύχος B’ 3181/22.06.2022

11) Τις εισηγήσεις των Υπηρεσιών του Δήμου, Άνδρου 

και την ανάγκη συνεπικουρίας του Δημάρχου από τους 

Ειδικούς Συνεργάτες του, σε θέματα που δεν μπορούν να 

διεκπεραιωθούν εντός του καθορισμένου ωραρίου, όπως 

διοργάνωση - συμμετοχή σε αθλητικές εκδηλώσεις, οργά-

νωση πολιτιστικών εκδηλώσεων, εντάξεις έργων σε προ-

γράμματα (επιμετρήσεις - αυτοψίες) και εκπόνηση μελετών, 

σύνταξη εκθέσεων οικονομικής, παρακολούθησης κ.ά.

11) Τον προϋπολογισμό του Δήμου Άνδρου, για το οι-

κονομικό έτος 2022, στον οποίο έχει προβλεφθεί δαπάνη 

για υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονι-

κού ωραρίου, στους Κ.Α 10.6012.0001, Κ.Α 10.6022, Κ.Α 

10.6042, K.A. 15.6012.0001, K.A. 15.6022, K.A. 15.6042 Κ.Α. 

20.6012.0001, Κ.Α. 20.6022, Κ.Α. 20.6042.0001, Κ.Α 25.6012, 

Κ.Α 25.6022.0001, Κ.Α 25.6022.0002, Κ.Α. 30.6012.0001, 

Κ.Α. 30.6022, Κ.Α. 40.6012.0001, Κ.Α. 45.6012.0001, Κ.Α. 

00.6032.0001 και Κ.Α. 70.6012.0001.

12) Την υπ΄αρ. 5877/14-6-2022 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου περί ύπαρξης 

πιστώσεων στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2022.

13) Το υπηρετούν προσωπικό του Δήμου Άνδρου, 

αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε και κατανέμουμε την υπερωριακή απα-

σχόληση των μόνιμων υπαλλήλων, των υπαλλήλων ΙΔΑΧ 

καθώς και των εργαζομένων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού δικαίου Ορισμένου χρόνου του Δήμου Άνδρου, για 

το Β’ εξάμηνο του 2022 με την προβλεπόμενη αποζημί-

ωση του ν. 4354/2015 για την αντιμετώπιση εποχιακών, 

εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών μας, 

σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας, ως εξής:

Α. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ:

α. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Διοικητικού:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

Εργασία ημερήσια ή νυχτ. 
Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής

1 ΠΕ 7 840 30

2 TE 2 240 20

3 ΔΕ 8 960 80

4 ΥΕ 1 120 60

ΣΥΝΟΛΟ 18 2160 190

β. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Οικονομικού:

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΠΕ 1 120

2 TE 1 120

3 ΔΕ 6 720

ΣΥΝΟΛΟ 8 960

γ. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Πρόνοιας Παιδείας και Τουρισμού:

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

Εργασία ημερήσια ή νυχτ. 
Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής

1 ΠΕ 3 360 20

2 ΔΕ 2 240

3 ΥΕ 5 600 40

ΣΥΝΟΛΟ 10 1200 60

δ. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικού και Περιβάλλοντος:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

Εργασία ημερήσια ή νυχτ. 
Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής

1 ΠΕ 2 240 20

2 TE 1 120 20

3 ΔΕ 12 1440 960

4 ΥΕ 13 1560 960

ΣΥΝΟΛΟ 28 3360 1960



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 31163Τεύχος B’ 3181/22.06.2022

ε. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΠΕ 2 240

ΣΥΝΟΛΟ 2 240

στ. Για το προσωπικό του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΠΕ 1 120

ΣΥΝΟΛΟ 1 120

στ. Για το προσωπικό του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΤΕ 1 120

ΣΥΝΟΛΟ 1 120

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΟΧ:

α. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Διοικητικού:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΔΕ 1 120

2 ΥE 1 120

ΣΥΝΟΛΟ 2 240

β. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Οικονομικού:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΔΕ 1 120

2 ΤE 1 120

ΣΥΝΟΛΟ 2 240

γ. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικού και Περιβάλλοντος:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

Εργασία ημερήσια ή νυχτ. 
Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής

1 ΔΕ 2 240 120

2 ΥΕ 4 480 120

ΣΥΝΟΛΟ 6 720 240

δ. Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Πρόνοιας Παιδείας και Τουρισμού:

α/α Κατηγορία
Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

Εργασία ημερήσια ή νυχτ. 
Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής

1 ΠΕ 1 120

2 ΤΕ 1 120

3 ΥΕ 5 600 300

ΣΥΝΟΛΟ 7 840 300



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£31164 Τεύχος B’ 3181/22.06.2022

ε. Μετακλητοί και Ειδικοί Συνεργάτες:

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22:00 ώρα

1 ΠΕ 1 120

2 TE 2 240

ΣΥΝΟΛΟ 3 360

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματοποίησης της υπερωριακής εργασίας ορίζονται 
οι προϊστάμενοι των Τμημάτων και των Διευθύνσεων 
του Δήμου Άνδρου, καθώς και ο Δήμαρχος, οι οποίοι θα 
βεβαιώνουν ενυπόγραφα την εκτέλεση υπερωριακής 
εργασίας. Η βεβαίωση των προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων του Δήμου Άνδρου, αποτελεί προϋπόθεση για την 
καταβολή της υπερωριακής εργασίας.

Ρητά ορίζεται ότι οι ανωτέρω ώρες υπερωριακής απα-
σχόλησης καθ’ υπέρβαση του ωραρίου δεν θα υπερβαί-
νουν ανά υπάλληλο τις 120 ώρες απογευματινής εργα-
σίας, τις 96 ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών και 
96 ώρες νυχτερινής εργασίας.

Ειδικά για το προσωπικό της υπηρεσίας καθαριότητας 
οι ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών και νυχτερι-
νής εργασίας, ορίζονται έως 180 το εξάμηνο.

Οι παραπάνω υπάλληλοι θα εργαστούν υπερωριακά, 
μόνο εφόσον οι ανάγκες των Διευθύνσεων και υπηρεσιών 
του Δήμου το απαιτήσουν κατά περίπτωση, όπως επίσης και 
για την συμπλήρωση βαρδιών λόγω ελλιπούς προσωπικού.

Με την απόφαση της καθιέρωσης της υπερωρια-

κής απασχόλησης και σε συνδυασμό με την κατανομή 

της υπολογίζεται ότι προκαλείται δαπάνη συνολικού 

ύψους 65.000,00€ για το Β’ εξάμηνο του 2022, η οποία 

θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Άνδρου οικ. 

έτους 2022 στους Κ.Α 10.6012.0001, Κ.Α 10.6022, Κ.Α 

10.6042, K.A. 15.6012.0001, K.A. 15.6022, K.A. 15.6042 

Κ.Α. 20.6012.0001, Κ.Α. 20.6022, Κ.Α. 20.6042.0001, 

Κ.Α 25.6012, Κ.Α 25.6022.0001, Κ.Α 25.6022.0002, Κ.Α. 

30.6012.0001, Κ.Α. 30.6022, Κ.Α. 40.6012.0001, Κ.Α. 

45.6012.0001, Κ.Α. 00.6032.0001 και Κ.Α. 70.6012.0001.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Άνδρος, 14 Ιουνίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΟΤΣΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031812206220004*


